令和６年９月１３日

１学年保護者各位

那覇市立石田中学校

校  長 宮良 安剛

（公印省略）

職業人講話ついて（お知らせ）

時下、保護者の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。ま

た、平素より本校の教育活動に対し、ご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、本校では下記のとおりキャリア教育の一環として職業人講話を予定しております。

  つきましては、趣旨をご理解いただき、保護者の皆様にも参観していただきたく、ご案内

申し上げます。

記

１．日 時  令和６年１０月４日（金）

１３時４０分～１５時３０分（特別日課）

２．場 所  １学年各教室

３．対 象  １学年生徒、１学年職員、１学年保護者

４．内 容  ８人の職業人を招いて、仕事内容やその仕事を選んだ理由、仕事の楽しさや

厳しさ、課題などを話していただく。

       ※裏面の「職業人講話」実施要項をご覧下さい。

５．その他  当日は校内への車両の乗り入れはできません。お越しの際は徒歩か公共交通

機関をご利用ください。また、学校周辺の道路や商業施設等への無断駐車は

ご遠慮ください。

お問い合わせ先

１学年主任 根間 綾子

TEL 098-917-3404

FAX 098-917-3424

総合学習 「職業人講話」実施要項

１．ねらい

 （１）職業人の話を直接聞くことで、将来の生き方を考え、望ましい職業観・勤労観を育む

 （２）地域の身近な方々から学ぶことで、地域や社会の発展のために務めようとする気持ちを

   持たせる

２．日 時   令和６年１０月４日（金）１３時４０分～１５時３０分（特別日課）

集合時間 １３時３０分   ※ノーチャイム

３．場 所   １学年各教室  講師待機場所・・・１年２組となりの教室

４．対 象   １学年生徒、１学年職員、１学年保護者

５．内 容

  ８人の職業人を招いて、仕事内容やその仕事を選んだ理由、仕事の楽しさや厳しさ、課題な
どを話していただく。

６．実施方法

 １の１ １の２ １の３ １の４

講師紹介（５分）

１３：４０～１３：４５

講話①（講話３０分）
１３：４５～１４：１５

前田龍吾
（学習塾経営）

永井幸恵
（保健師）

具志堅和
（図書館司書）

西平寿久
（役者）

お礼の言葉（５分）

１４：１５～１４：２０

休憩（１０分）    １４：２０～１４：３０

講師紹介（５分）

１４：３０～１４：３５

講話②（講話３０分）
１４：３５～１５：０５

比嘉にいな
（美容系）

前津文啓
（サッカー指導

者）

今井陽介
（パン製造）

新里渉
（ゲーム関係）

お礼の言葉（５分）

１５：０５～１５：１０

休憩（５分）    １４：５５～１５：００

振り返り・お礼状作成   １５：１０～１５：３０

７．講話の時間の流れ

   ①始めのあいさつ・講師紹介（司会）・・・  ５分

②講話・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ２５分

③質疑応答・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５分

④お礼の言葉・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４分

⑤終わりのあいさつ（司会）・・・・・・・・・・  １分

８．役割分担

【生徒（各学級）】

①司会・・・・・・・・・・・・・・・・ ２名

        ②講師紹介・・・・・・・・・・・・ ２名

        ③お礼の言葉・・・・・・・・・・ ２名

【職員】

 ①企画・交渉・・・・・・・・・・・・ 根間

 ②ワークシート準備・・・・・・・ 根間

 ③写真・・・・・・・・・・・・・・・・・ 琉斗

 ④湯茶準備・・・・・・・・・・・・・  梢

 ⑤駐車場・・・・・・・・・・・・・・・ 貴之